
                                    平成２４年９月６日 

 

都内私立中学高等学校  

校       長 

司   書  教  諭  殿 

関  係  教  職  員 

 

                                 一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会              長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所所長  清水 哲雄 

  学校図書館研究会委員長  伊藤 淑子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）   

 

 

学校図書館研究会「講演会」のご案内 

－ 電子書籍と図書館 － 

 
 例年になく暑さの続くこの頃ですが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、今年度の第３回学校図書館研究会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

今回は、電子出版ビジネスの市場拡大をサポートする公共的なインフラ整備のために、本年４月に

設立されました出版デジタル機構の沢辺均氏をお招きして、電子書籍をめぐる現状についてご講演を

いただきます。自ら出版社（ポット出版）を経営される沢辺氏は、「版元ドットコム」という版元の

会員制の団体を有志とともに立ち上げ、インターネット社会における出版や本のあり方の問題に取り

組んで来られました。また、『ず・ぼん』（「図書館とメディアの本」と銘打たれた、ポット出版の雑

誌）を発行されるなど、図書館への造詣も深い方でいらっしゃいます。 

講演会では、電子書籍そのものについてだけでなく、電子書籍というメディアと公共図書館および

学校図書館の関係、その展望についてもお話しいただく予定です。 

校務ご多忙の折とは存じますが、多数の先生方のご参加をお待ちしております。 

 

 

記 

 

１．日  時  平成２４年１０月１２日（金）１８：００～２０：００（受付１７：３０より） 

  

２．会  場  アルカディア市ヶ谷 （私学会館）会議室  ※裏面案内図を参照ください 

          千代田区九段北 4-2-25  TEL:03-3261-9921 

 

３．テ － マ  「電子書籍と図書館」 

 

４．講  師  出版デジタル機構  制作部門長・電子図書館担当 沢辺
さ わ べ

 均
きん

 氏  

ポット出版代表取締役、「版元ドットコム」立ち上げメンバー 

 

 

５．定  員  ５０名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせて頂きます） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．お 願 い  貴校発行の「図書館だより」など、図書館発行の資料がございましたら、55 部 

ほど当日ご持参ください。なお、資料をご持参いただく代わりに、開催の事前に 

（10月 10 日までに）、「東京私学教育研究所 学校図書館研究会」宛に送付してい

ただくこともできます。資料は、ご参加の皆様に配付いたします。 

 



８．申 込 方 法  １０月５日（金）までに下記宛に Web または FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

         〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江・岡田 

TEL：03-3263-0544 FAX：03-3263-0560  

    

《案内図》 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                           

学校図書館研究会「講演会」参加申込書 

［平成２４年１０月１２日(金)実施］   

学 校 名 氏  名 （ふりがな） 

 

 

 

TEL        (          ) 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。（参加者には参加者名簿を配布させていただきます。） 

 

東京私学教育研究所 御中                    平成 24 年   月   日 

  

校 長                       ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


